

Communiqué de presse

La diversification de la Banque WIR continue de porter ses fruits

La Banque WIR réalise un bénéfice de 11,5 millions de francs au premier semestre 2026. La croissance des fonds de la clientèle et des opérations indifférentes est particulièrement réjouissante et confirme le succès de la stratégie de diversification de la banque coopérative suisse.

Bâle, le 24 juillet 2026 | Après les six premiers mois de l'exercice en cours, la Banque WIR affiche un bénéfice de 11,5 millions de francs. Ce résultat est inférieur à celui de la période comparable de l'année précédente (13,4 millions de francs), qui avait toutefois été marqué par des effets exceptionnels. «Dans un environnement de taux qui demeure exigeant, nous avons réalisé un résultat stable et solide», commente le CEO Matthias Pfeifer au sujet des chiffres semestriels. «Grâce à notre diversification, qui nous éloigne d'une dépendance exclusive aux opérations d'intérêts, ainsi qu'à une structure de bilan encore optimisée, nous sommes également optimistes pour l'ensemble de l'année 2026.»

Au terme du premier semestre 2026, les dépôts de la clientèle de la Banque WIR enregistrent une hausse de 2,4% à 4,9 milliards de francs. Cette évolution s'explique, outre le succès des offres d'épargne, par le développement systématique de l'activité dédiée à la clientèle privée. Ainsi, le «paquet bancaire top», récompensé à plusieurs reprises, a fortement contribué à cette croissance; dans ces comparaisons indépendantes, l'offre compte/carte de la Banque WIR devance également les néobanques.

Dans le segment de la clientèle privée, la fidélisation de la clientèle progresse elle aussi: «Avec VIAC, nous proposons toute la gamme du banking quotidien, avec compte/carte, épargne, prévoyance, placements et financements, à des conditions globalement excellentes», déclare Matthias Pfeifer. Il souligne également la combinaison réussie entre la stabilité et la sécurité d'une banque coopérative suisse forte de plus de 90 ans d'existence et VIAC, une fintech régulièrement distinguée pour ses coûts et sa performance. En collaboration avec la Banque WIR et ses fondations de prévoyance, VIAC propose des solutions numériques de prévoyance et de placement.

La force de la Banque WIR en tant que partenaire de financement dans la construction et l'immobilier – notamment pour les PME ainsi que pour le financement du logement en propriété de la classe moyenne suisse – se reflète au premier semestre 2026 dans les prêts accordés: le volume des crédits hypothécaires a pu être porté à 5,1 milliards de francs, tout en améliorant le degré de couverture par les fonds de la clientèle.

La diversification réduit la dépendance vis-à-vis des opérations d'intérêts

L'environnement de marché exigeant se traduit, au premier semestre, par un résultat brut des opérations d'intérêts en recul à 36,2 millions de francs (-5,7%). Grâce à la diversification ciblée des sources de revenus, la dépendance aux opérations d'intérêts est toutefois plus faible que par le passé.

VIAC incarne en premier lieu cette diversification: sa croissance se reflète notamment dans les produits des commissions sur les opérations de négoce de titres et de placement, qui progressent de près de 37% par rapport à l'année précédente pour atteindre 7,9 millions de francs. «Sur la base de nos investissements continus dans le partenariat avec VIAC, nous tablons sur de nouvelles impulsions de revenus solides», indique Matthias Pfeifer. Par ailleurs, la Banque WIR continue d'investir de manière ciblée dans le développement de son offre, ce qui se reflète notamment dans la hausse des charges d'exploitation à mi-année.

Le volume de placement («assets under management») de VIAC grimpe – également soutenu par le climat boursier positif – à 7,9 milliards de francs au 30 juin; au total, plus de 166 200 clientes et clients utilisent désormais activement les différentes offres de la fintech.

Solidité financière confirmée

Les fonds propres pris en compte de la Banque WIR s'élèvent à 646,3 millions de francs au 30 juin 2026 (année précédente: 634,3 millions de francs). La solidité financière se manifeste notamment dans le ratio de levier: avec 9,1%, cet indicateur dépasse nettement l'exigence réglementaire minimale de 8,0% applicable aux banques relevant du régime des petites banques.

Le bon de participation de la Banque WIR se négocie à nouveau à proximité de son plus haut historique, même après le détachement du dividende. «Nos bailleuses et bailleurs de fonds reconnaissent la pertinence de l'orientation choisie, qui combine avec succès stabilité et dynamique», déclare Mathias Thurneysen. L'assemblée générale de juin avait approuvé la distribution d'un dividende optionnel de 11 francs, correspondant à un rendement de 2,2%. La grande majorité des bailleuses et bailleurs de fonds a choisi l'option «dividende avec réinvestissement».

La Banque WIR se considère comme un partenaire de la classe moyenne suisse dans tous les segments de clientèle. «Cet esprit de collaboration est pour nous bien plus qu'une simple promesse: il guide nos actions au quotidien», déclare Matthias Pfeifer. «Je me réjouis d'autant plus que cet état d'esprit se reflète également dans nos résultats. Ancrés dans la classe moyenne, inspirés par les fintechs et portés par des valeurs vécues au quotidien.»

Interlocuteur pour toute question:

Volker Stroh
Responsable Corporate Communication | Porte-parole
medien@wir.ch
T 061 277 92 27

Banque WIR soc. coopérative
Auberg 1
4002 Bâle
T 0800 947 947
www.wir.ch

Bilanz per 30. Juni 2026

mit Vorjahresvergleich

Aktiven	1'000 CHF/CHW	1'000 CHF/CHW	Veränderung	
	30.06.2026	31.12.2025	absolut	prozentual
Flüssige Mittel	693'629	689'291	4'338	0.6%
Forderungen gegenüber Banken	31'465	19'299	12'165	63.0%
Forderungen gegenüber Kunden	556'533	586'909	-30'376	-5.2%
- davon in CHW	70'212	74'959	-4'747	-6.3%
- davon in CHF	486'320	511'949	-25'629	-5.0%
Hypothekarforderungen	5'128'088	5'079'915	48'172	0.9%
- davon in CHW	352'755	357'967	-5'212	-1.5%
- davon in CHF	4'775'332	4'721'948	53'384	1.1%
Handelsgeschäft	29'401	37'152	-7'751	-20.9%
Positive Wiederbeschaffungswerte derivater Finanzinstrumente	762	2'327	-1'565	-67.2%
Finanzanlagen	230'579	218'284	12'296	5.6%
Aktive Rechnungsabgrenzungen	7'361	4'523	2'838	62.8%
Beteiligungen	29'035	29'035		
Sachanlagen	55'504	56'794	-1'290	-2.3%
Sonstige Aktiven	34'320	19'953	14'367	72.0%
Total Aktiven	6'796'676	6'743'481	53'196	0.8%
Total nachrangige Forderungen				---
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht				

Passiven	1'000 CHF/CHW	1'000 CHF/CHW	Veränderung	
	30.06.2026	31.12.2025	absolut	prozentual
Verpflichtungen gegenüber Banken	38'920	77'066	-38'146	-49.5%
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	205'000	180'000	25'000	13.9%
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	4'858'725	4'746'722	112'002	2.4%
- davon in CHW	344'203	351'997	-7'794	-2.2%
- davon in CHF	4'514'522	4'394'725	119'797	2.7%
Negative Wiederbeschaffungswerte derivater Instrumente	8'107	11'299	-3'193	-28.3%
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	982'900	1'025'900	-43'000	-4.2%
Passive Rechnungsabgrenzungen	25'323	23'760	1'563	6.6%
Sonstige Passiven	2'841	4'445	-1'604	-36.1%
Rückstellungen	22'049	22'184	-135	-0.6%
Reserven für allgemeine Bankrisiken	219'000	219'000		
Gesellschaftskapital	23'945	23'940	5	0.0%
Gesetzliche Kapitalreserve	41'121	54'233	-13'112	-24.2%
- davon Reserve aus steuerbefreiten Kapitaleinlagen	28'844	41'957	-13'112	-31.3%
Gesetzliche Gewinnreserve	140'801	140'756	45	0.0%
Freiwillige Gewinnreserven	217'650	199'950	17'700	8.9%
Eigene Kapitalanteile	-2'250	-4'540	2'290	-50.4%
Gewinnvortrag	1'065	1'034	31	3.0%
Periodengewinn	11'480	17'731	-6'251	-35.3%
Total Passiven	6'796'676	6'743'481	53'196	0.8%
Total nachrangige Verpflichtungen				---
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht				

Ausserbilanzgeschäfte	1'000 CHF/CHW	1'000 CHF/CHW	Veränderung	
	30.06.2026	31.12.2025	absolut	prozentual
Eventualverpflichtungen CHF	16'920	16'825	95	0.6%
Unwiderrufliche Zusagen CHF	89'491	88'275	1'216	1.4%
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	5'966	5'966		

Bank WIR
Basel, 24. Juli 2026

Mathias Thurneysen
CFO

Jennifer Graf
Leiterin Buchhaltung & Tax

Erfolgsrechnung per 30. Juni 2026 mit Vorjahresvergleich

	1'000 CHF/CHW 01.01.-30.06.2026	1'000 CHF/CHW 01.01.-30.06.2025	Veränderung	
			absolut	prozentual
Erfolg aus dem Zinsengeschäft				
Zins- und Diskontertrag	45'580	51'892	-6'312	-12.2%
Zins- und Dividendenertrag aus dem Handelsgeschäft	358	365	-6	-1.7%
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	972	979	-6	-0.7%
Zinsaufwand	-10'703	-14'828	4'125	-27.8%
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	36'208	38'408	-2'200	-5.7%
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verlusten aus dem Zinsengeschäft	-1'898	-1'491	-407	27.3%
Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft	34'310	36'917	-2'607	-7.1%
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft				
Kommissionsertrag aus dem Wertschriften- und Anlagegeschäft	7'909	5'783	2'126	36.8%
Kommissionsertrag aus dem Kreditgeschäft	928	677	251	37.0%
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	1'745	1'838	-92	-5.0%
Kommissionsertrag aus dem Verrechnungsgeschäft	2'728	3'014	-286	-9.5%
Kommissionsaufwand	-44	-87	43	-49.7%
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	13'267	11'224	2'043	18.2%
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	3'042	2'435	607	24.9%
Übriger ordentlicher Erfolg				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	-2	1'183	-1'185	-100.1%
Beteiligungsertrag	1'176	234	941	401.6%
Liegenschaftenerfolg	196	-9	205	-2301.0%
Anderer ordentlicher Ertrag	978	1'333	-355	-26.6%
Anderer ordentlicher Aufwand	-2'249	-1'983	-265	13.4%
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	99	758	-659	-86.9%
Geschäftsaufwand				
Personalaufwand	-18'985	-18'840	-145	0.8%
Sachaufwand	-16'479	-14'257	-2'222	15.6%
Subtotal Geschäftsaufwand	-35'464	-33'097	-2'367	7.2%
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-2'353	-2'222	-132	5.9%
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-5	-2	-4	222.1%
Geschäftserfolg	12'895	16'014	-3'119	-19.5%
Ausserordentlicher Ertrag	8	26	-18	-70.4%
Ausserordentlicher Aufwand				
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken		-1'000	1'000	-100.0%
Steuern	-1'423	-1'638	215	-13.1%
Periodengewinn	11'480	13'402	-1'922	-14.3%

Bank WIR
Basel, 24. Juli 2026

Mathias Thurneysen
CFO

Jennifer Graf
Leiterin Buchhaltung & Tax